PROCESSON®. 0

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretarla Municipal de Governo o Administracéo
ADMINISTRACAO

Assis, 09 de maio de 2014.

Oficio n® 77/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Mupnicipal

Assis - SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 4 yB‘M/ ‘CT:P}

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacao
da Egrégia Camara Municipal de Assis, 0 incluso Projeto de Lei n® 41/2014, por meio do qual o
Poder Executivo solicita autorizaglo para celebrar convénio com ¢ Governo do Estado de Séo
..faulo, através da Secretaria da Seguranga Publica, para o fim que especifica e da outras

l?providéncias, acompanhado da respectiva exposi¢io de motivos.

)
No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia € aos Senhores Vereadores protestos de

lta consideragao.

L

Atenciosamente,

PROT. COZI4E CAMARR M. ASSIS (/052014 17:0

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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PREFEITURA DE ASSIS

_ Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Adminlstracio
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 41/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A presente propositura tem a finalidade de obter a devida autorizag&o do
Poder Legislativo para que o Executivo Municipal possa celebrar convénio com o Governo do
Estado, por intermédio da Secretaria da Seguranga Publica, objetivando a construgdo de prédio
para sediar a Policia Técnica Cientifica com a instalagdo das Equipes de Pericia Criminalistica
e Médico Legais de Assis - IML.

Por meio desta importante parceria, cabera ao Governo do Estado
custear integralmente a execucdo da obra, estimada em torno de R$ 3.000.000,00 (trés
milhdes de reais). Ao Municipio nao cabera contrapartida financeira, mas tdo somente a
doagao de area de 3.366,65 m? localizada na Rua Jornalista Jairo Motta, no Jardim Aeroporto
de Assis, a qual ja foi autorizada por meio da Lei Municipal n° 5.802, de 11 de novembro de
2013,

Para formalizagdo da avenga, a presente propositura foi elaborada
seguindo os estritos termos do modelo fornecido pela Secretaria de Estado da Seguranca
Publica, a qual sendo -aprovada, sera instrumento fundamental para oficializar a parceira
Estado/Municipio.

A nova sede da Policia Técnica Cientifica & mais uma conquista para
Assis e regiao, pois garantira o atendimento mais humanizado, principalmente no acolhimento
as vitimas e as familias em momento de dor, uma vez que possibilitara, principalmente, a
transferéncia dos servigos do IML que hoje sao realizados em situagao de precariedade junto
ao Cemitério Municipal, bem como assegurara melhores condigbes de trabatho e de seguranga 1
aos profissionais, servidores das referidas Unidades Policiais.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Agsis - SP
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- Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govermo e Administragao
ADMINISTRACAQ

Demonstrada sua relevancia e interesse publico, que dispensa maiores
explanagdes, ressaltamos a necessidade imperiosa de que a presente propositura seja
apreciada em carater de urgéncia, tendo em vista o periodo eleitoral, garantindo, desta forma,
que o convénio seja assinado em tempo habil € que a obra possa ser iniciada ainda neste
ano.

Diante do exposto, encaminho peor intermédic de Vossa Exceléncia,
para aprecia¢ao e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, 0 Projeto de Lei n®
41/2014, por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizago para celebrar convénio
com o Governo do Estado de Sdo Paulo, através da Secretaria da Seguranga Publica, para o
fim que especifica e da outras providéncias.

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de maio de 2014.

Av. Rui Barbosa, 826 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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MRECERES Nos 2L

PREFEITUR

, Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo ¢ Administragio

ADMINISTRAGAQ
PROJETO DE LEI N° 0412678 5 F/ 14

Autoriza o Executivo Municipal a celebrar convénio
com o Governo do Estado de Sao Paulo, através da
Secretaria da Seguranga Publica, para o fim que
especifica e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénios e
respectivos termos de prorrogagdo, objetivando promover, com a participagéo do
Municipio, a construgao do prédio do Instituto de Criminalistica — IC e do Instituto
Médico Legal — IML de Assis.

Art. 2°- As condigbes de execugdes serdo estabelecidas no convénio a ser celebrado entre
o Estado e o Municipio.

Art. 3°- As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrdo & conta de
dotagdes orgamentarias préprias ou suplementadas, se necessario.

Art. 4°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de maio de 2014.

RICARDO P14
i Prefeitd

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretarla Municipal de Governo e Administragio
ADMINISTRAGAC

LEI N° 5.802, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

Proy. Le: n® 62/13 — Autoria: Prefeito Muncipal Ricardo Pinheiro Santans

Autoriza o© Poder Executivo
Municipal a allenar por doacgdo,
imével que especifica, para a
Fazenda Puablica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Facgo saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado a alienar, por doagio, o imdvel localizado
na Rua Jomalista Jairo Motta, Jardim Aeroporte, neste Municiplo, com 4rea de
3.366,65 m? (trés mil trezentos e sessenta e seis virgula sessenta e cinco metros
quadrados), & Fazenda do Estado de Séo Paulo, destinado a Superintendéncia da
Policia Técnico-Cientifica, rgdo policial subordinado 4 Secretaria da Seguranga
Publica, com a seguinte descrigéo:

Area Total:  3.366,65 m?

Local: Rua Jomalista Jairo Motta — Jardim Aeroporto — Assis — SP
Identificacdo: Setor 008 — Quadra 270 - Lote 014

Matricula: 55.892

Proprietaria: Prefeitura Municipal de Assis
DESCRIGAQO:

“Um terreno, designado “Lote 14", com area de 3.366,65 m? situado a Rua
Jomalista Jairo Motta, neste distrito, municipio e comarca de Assis - SP,
compreendido pelas seguintes divisas e confrontagdes: “Inicia-se no ponto “G",
situado na Rua Jomalista Jairo Motta, divisa com o lote 15; deste ponto, segue em
linha reta, confrontando ¢com o lote 15, numa distancia de 43,71m, até o ponto ‘C”;
deste ponto, deflete-se a esquerda e segue em linha reta, confrontando-se com a
area Verde, cadastrada como lote 16, numa distancia de 77,.42m, até encontrar o
ponto “Dr; deste ponto, deflete-se a esquerda e segue pelo alinhamento predial da
Rua Biaggio de Filippo, numa distancia de 34,71m, até encontrar o ponto "E"
deste ponto, segue em curva a esquerda com raio de 9,00m e desenvolvimento de
14,14m, até encontrar o ponto “F": deste ponto, segue em linha reta, pelo
alinhamento predial da Rua Jornalista Jairo Motta, numa distancia de 68,42m, até
encontrar o ponto “G"; inicio desta descrigéo, encerrando uma &rea de 3.368.65
m?. Cadastrado como Setor 008 — Quadra 270 ~ Lote 14." @-

Paragrafo Unico - A drea descrita no caput encontra-se devidamente caraclerizada no
Memorial Descritivo, Desertho n® 6.187 e Avaliag8o, elaborados pela Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Serviges, que ficam fazendo parte desta Lei.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Asais ~ SP as
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PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez™

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govermno ¢ Administracio
ADMINISTRAGAD

Lei n*® 5.802, de 11 d& novembra de 2013

Art. 2°- As despesas com o registro cartorario junto ao Cartério de Registro de Imoveis,
decorrentes desta presente lei, correro 4 conta das dotagbes orgamentdrias do
Municipio.

Art. 3°-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4°- Revogam-se as disposigies em contrario.

Prefaifura Municipal de Assis, em 11 de novembro de 2.013.

—pE PO SPINOSA MOSSINI
Secretario Municipal de Governo 8 Administragdo
Publicada no Departamanto de Administragcdo, em 11 de novembro de 2013.

Av. Rul Barbasa, 928 PABX (16) 3302.3300 CEP 10894-000 - Centro - Asais - 8P
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Prefeitura Municipal de Assis
Secretaria Municipal de Plonejamento, Obras e Servigos
Depariomento de Planejamento e Projefcs

MEMORIAL DESCRITIVO

ASSUNTO; Area a ser Doada para Implantagéo do IML

AREA TOTAL: 3.366,85m?

LOCALMUNICIPIO/UF: Rua Jomnalista Jairo Motta - Jardim Aeroportoc — Assis/SP
IDENTIFICAGAO: Setor 006 — Quadra 270 ~ Lote 014

MATRICULA N°:

PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Assis

DESCRIGAO:
Um terreno, designado “Lote 14", com area de 3.366,65 m2, situado a Rua

Jomalista Jairo Motta, neste distrito, municipio e comarca de Assis/SP, compreendido
pelas seguintes divisas e confrontagdes: “Inicia-se no ponto “G®, situado na Rua
Jomalista Jairo Motta, divisa com o iote 15, deste ponto, segue em linha reta,
confrontando com o lote 15, numa disténcia de 43,71m, até o ponto “C";, deste ponto,
deflete-se a4 esquerda e segue em linha reta, confrontando-se com a area Verde,
cadastrada como lote 16, numa distancia de 77,42 m, até encontrar o ponto “D"; deste
ponto, deflete-se 4 esquerda e segue pelo alinhamento predial da Rua Biaggio de
Filippo, numa distancia de 34,71m, até encontrar o ponto “E”; deste ponto, segue em
curva a esquerda com raio de 9,00m e desenvolvimento de 14,14m, até encontrar o

ponto “F*; deste ponto, segue em linha reta, pelo alinhamento predial da Rua Jomalista
Jairo Mofta, numa distadncia de 68,42 m, até encontrar o ponto “G"; inicio desta

descricho, encerrando uma area de 3.368,65 m*'. Cadastrado como setor 006 -
quadra 270 — Lote 14"

Tudo de acordo com o desenho n°® 6.187, elaborado pelo Departamento de
Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis.

Assis, 22 de agosto de 2.013

de Andrade
301659760




FRECEIIURCIDEFISSIS

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servicos

AVALIACAO

1. Assunto: Area a ser doada para implantagdo do IML.

2. Local: Setor 006 Quacra 270 Liic 14 - Jardim Aeroporlo - Assis - SP
3.Crc .. 3.187

4. Dais .¢ i~ Agosto,/ 13 |

5. Proprics2rio: PREFEITU YA MUNICIPAL DE ASSIS.

6. Dimoi:. =
6.1. area- \ 3368 25 m?
6.2. testadz: 7549 m

. T.Consideragdes Gerais:

Ll se de drea ocelizada em regiio de
caracterls’ ~ mista, com formato i:2¢ 1'ar, 87 3 -ipo arenoso, com acesso principal
pelaF. . 4 sta Jairo Mottz.

8. Valcr .. " arreng:

Pela plania genérica de valores do municipio, elaborada a partir
de pesqu’:: ,mobilid ia & co: nderanso 1 ¢ elen antos descritos, obtém-se que o valor
meédio do retro linear de testada corrigida € ce R$ 1,338,70 ( um mil, trezentos e
fintaa 7 . - 3is @ setenta centaves ), o qual serd adotado nesta avaliagso.



P A i ASSIS

Secretaria Municipal 2 Piane jamento, Obras @ Servicos

TC—((A;\T}!,( T
TCE AL (T N K
TC - ()."UM

8.1. Yalor tenal o tervano (V1)
VT =TSz

VT =92 04 » 1.338,70
VT = RS i2:.2° 394

A pressrie avalia;do mportou em R$ 123,213,984 ( cento e vinte e
trés ! crlos etrezeoie. s 2 A0w A 3 AL centavos ).

4
Ara®, Rila A Andrade Fraitas
Depto. dg/iuontrole Urbanc




. PaqoMunIclpal «Prof Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Munlcipal de Negdclos Juridicos

PARECER JURIDICO N.° 089 /2014

PROJETO DE LEI 4172014 - O EXECUTIVO
PRETENDE AUTORIZACAO LEGISLATIVA
PARA CELEBRAR CONVENIO COM ©
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO,
ATRAVES DA SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Secretaria de Governo e Administracfio solicita Parecer Juridico
sobre o Projeto de Lei para celebrar convénio com 0 Govemo do Estado de S#o Paulo, através
da Secretaria da Seguranca Publica, objetivando a construgdo de prédio para sediar a Policia
Técnica Cientifica com a instalago das Equipes de Pericia Criminalistica e Médico Legais de
Assis — IML.

A Execugiio da Obra cabera ao Governo do Estado de S#o Paulo, néo
havendo contrapartida financeira para o municipio e o valor aproximado da obra serd em
torno de R$ 3.000.000,00(trés milhdes de reais).

N#o hé qualquer impedimento para o momento na celebragio do
presente convénio, uma vez que a contrapartida do municipio, ou seja, a drea que ser4
realizada a construgfo, jé foi realizado no ano de 2013, através da Lei n.° 5.802, de 1] de
novembro de 2013.

Av, Rul Barbosa, 926 - PABX (18) 3302,3300 - CEP 18014-000 - Centro - Assis/SP. E
www.asslis.sp.gov.br - negoclosjuridicospma@femanet.com.br

Prabolers o fonkt
*FELIZ A NAGAO CUJO DEUS £ O SENHOR®
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& Pa;o Munlclpal "Prof‘ Judlth de Ollvelra Garcoz"
Departamento Juridico Sscretaria Municigal de Negéclos Juridicos

Além do mais, temos que a referida matéria, nio demanda maiores
explanagdes, sendo de competéncia do Poder Executivo a iniciativa do Projeto de Lei.

Demais disso, a constitucionalidade do referido projeto esta assegurada,
ante & observincia aos principios contido na CF/88.

Diante do exposto, OPINO pela VIABILIDADE ICA estando o
projeto de Lei em consonfincia com a legislagfio municipal ¢ demais dispositivos atinentes a
espécie, bem como também obedecem aos principios norteadores da administracéo pablica,
opino no sentido de que seja 0 mesmo enviado para a apreciagio dos Nobres Vereadores de
nossa Casa de Leis.

Av. Rui Barbosa, 920 - PABX (18) 3302.3300 - CEP 18814-000 - Cantro = Asals/SP.
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br

FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR"




ESTADO DE SAO PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 57/2014
PARECER N°, 69/2014

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo,
que dispde sobre Autorizacao para celebragdo de Convénio com o Estado de Sao
Pauio, por intermédio da Secretaria de Seguranga Publica, construgdo do prédio
do IML ~ instituto Médico Legal e do IC — Instituto de Criminatistica, no municipio
de Assis.

O presente projeto, visa autorizar 0 municipio convénio
junto a Secretaria de Seguranga Publica, visando a autorizagao para a Secretaria
Seguranga Publica, construir o prédio que ira abrigar o IC e o IML, no valor de R$
3.000.000,00 (trés milhdes de reais), sem contrapartida alguma por parte do
municipio, apenas com a doa¢do ja realizada para o Estado, através da Lei
Municipal 5.802/13.

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para que este
projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado, discutido e votado pelos
Excelentissimos Senhores Vereadores nos termos regimentais, sendo seu
quérum para aprovagao o da matoria simples.

E o parecer.

Assis, 15 de maioco de 2014.

Rua Jogé Bonifiefs, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



